Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2024 № 1032-п
г. Тутаев

О внесении изменения в постановление Администрации
Тугаевского муниципального района от 05.03.2024 № 159-п
«Об угверждении муниципальной программы
«Развитие образования, физической культуры и спорта
в Тугаевском муниципальном районе на 2024- 2026 годы»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Фе
дерации, постановлением Администрации Тутаевского муниципального рай
она Ярославской области от 21.09.2021 № 715-п «Об утверждении Положе
ния о программно-целевом планировании в Тутаевском муниципальном рай
оне и городском поселении Тутаев» Администрация Тутаевского муници
пального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Тутаевского муниципаль
ного района от 05.03.2024 № 159-п «Об утверждении муниципальной про
граммы «Развитие образования, физической культуры и спорта в Тутаевском
муниципальном районе на 2024 - 2026 годы» следующее изменение:

1.1. Приложение к постановлению изложить в редакции приложения к
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам О.И.Иванову.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Тутаевского
муниципального района О.В.Низова

Приложение
к постановлению Администрации ТМР

от 20.12.2024 №1032-п

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА J

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Развитие образования, физической культуры и спорта в Тутаевском
муниципальном районе на 2024-2026 годы

(наименование программы, без указания дат)

Сведения об утверждении программы
(заполняется при внесении изменений)
Реестровый номер программы №2
(заполняется при внесении изменений)
Куратор муниципальной программы Заместитель Главы Администрации

Тутаевского муниципального
района по социальным вопросам
Иванова Ольга Николаевна,
(48533) 2-29-44

Ответственный исполнитель Управление образования и спорта
муниципальной программы Администрации Тутаевского

муниципального района, начальник
управления Чеканова Оксана
Яковлевна,
(48533) 2-37-03

Исполнитель муниципальной Заместитель начальника
программы управление образования и спорта

Администрации Тутаевского
муниципального района
Е.В.Крылова, (48533) 2-23-52

Наименование государственной Государственная программа
программы, в рамках которой Ярославской области «Развитие
реализуется и софинансируется данная образования в Ярославской
муниципальная программа области» на 2021 - 2024 годы
Сроки реализации муниципальной 2024 - 2026 годы
программы
Цель муниципальной программы Реализация полномочий органов

местного самоуправления
Тутаевского муниципального
района в сфере образования,
физической культуры и спорта

Объём финансирования муниципальной программы из всех источников
финансирования, в том числе по годам реализации, рублей

источники всего 2024 г. 2025 г. 2026 г.
финансирован (1-ый год (2-ой год (3-ий год

реализации) реализации) реализации)ия
бюджет

2 300 ООО 1 100 000,00 600 ООО 600 ОООпоселения
бюджет

893 470 974 484 244 867 257 540 952 151685155района
областной

2 747 155 366 1 047 559 092 847 885 690 851710584бюджет
федеральный

374 784 637 274 915 087 50 220 817 49 648 733бюджет
итого по

4 017 710 977 1 807 819 046 1 156 247 459 1 053 644 472бюджету
внебюджетны

3 484 973 2 ООО ООО 1484973 ое источники
итого по

4 021 195 950 1 809 819 046 1 157 732 432 1 053 644 472программе
Перечень подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы:

Ведомственная целевая программа Управление образования и спорта
развития отрасли образования Администрации Тутаевского
Администрации Тутаевского муниципального района, начальник
муниципального района на 2023-2025 Чеканова Оксана Яковлевна,
годы (48533) 2-37-03
Муниципальная целевая программа Управление образования и спорта
«Развитие физической культуры и Администрации Тутаевского
спорта в Тутаевском муниципальном муниципального района, начальник
районе на 2022-2024 годы» Чеканова Оксана Яковлевна,

(48533) 2-37-03
Муниципальная целевая программа Управление образования и спорта
«Развитие физкультурно- Администрации Тутаевского
оздоровительной и спортивно- муниципального района, начальник
массовой работы среди детей в Чеканова Оксана Яковлевна,
возрасте от 3 до 18 лет» на 2022-2024 (48533) 2-37-03
годы»
Муниципальная целевая программа Управление образования и спорта
«Духовно-нравственное воспитание и Администрации Тутаевского
просвещение населения Тутаевского муниципального района, начальник
муниципального района на 2024-2026 Чеканова Оксана Яковлевна,
годы» (48533) 2-37-03

Департамент труда и социального
развития Администрации
Тутаевского муниципального

района, директор Копорулина
Наталья Владимировна,
(48533) 2-32-45
Управление
молодежной
Администрации

культуры и
политики

Тутаевского
муниципального района, начальник
Никанорова Мария Валерьевна,
(48533) 2-01-23
Отдел по делам
несовершеннолетних и защите их
прав Администрации Тутаевского
муниципального района, начальник
Секанова Светлана Валерьевна,
(48533) 2-34-23

Профилактика безнадзорности, Отдел по делам
правонарушений и защита прав несовершеннолетних и защите их
несовершеннолетних, проживающих на прав Администрации Тутаевского
территории Тутаевского муниципального района, начальник
муниципального района Секанова Светлана Валерьевна,

(48533) 2-34-23
Электронный размещения https://ouo

tmr.edu.yar.ru/u.html
адрес

муниципальной
информационно-

программы в

телекоммуникационной
«Инте12нет»

сети

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа Тутаевского муниципального района
«Развитие образования, физической культуры и спорта в Тутаевском
муниципальном районе» на 2024 - 2026 годы (далее - Программа) является
организационной основой для реализации государственной политики в
сфере развития образования, физической культуры и спорта.

Цель и основные задачи Программы учитывают социально
экономические и демографические особенности Тутаевского района и
направлены на решение вопросов, отнесенных законодательством
Российской Федерации к компетенции органов местного самоуправления.

Управление образования и спорта Администрации Тутаевского
муниципального района в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» реализует
следующие полномочия:
- обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования

в образовательных учреждениях, посредством распределения субвенций,
выделенных местному бюджету в размере, необходимом для реализации
основных общеобразовательных программ в части финансирования расходов
на оплату труда работников дошкольных и общеобразовательных
учреждений, расходов на учебники и учебные пособия, технические
средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды в
соответствии с нормативами, установленными законами Ярославской
области;
- организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования по
основным общеобразовательным программам с осуществлением
квалифицированной коррекции ограниченных возможностей здоровья;
- организация предоставления дополнительного образования детям в
муниципальных учреждениях дополнительного образования детей;

организация психолого-педагогического и медико-социального со
провождения детей;
- организация методической и консультационной помощи педагогическим
работникам;
- обеспечение содержания зданий образовательных учреждений Тутаевского
муниципального района и коммунальных расходов;
- формирование бюджета района в части расходов на образование;
- организация межведомственной систематической работы по снижению
уровня безнадзорности, беспризорности, правонарушений и
антиобщественных действий несовершеннолетних на территории
Тутаевского муниципального района.

Для реализации полномочий создана система образования Тутаевского
муниципального района, которая включает в себя:
- 21 общеобразовательное учреждение, в том числе 3 учреждения для
детей дошкольного и младшего школьного возраста (более 6100
обучающихся) и 1 частное общеобразовательное учреждение Православную
школу (около 100 обучающихся);

17 дошкольных образовательных учреждений (около 2,5 тысяч
воспитанников);
- 4 учреждения дополнительного образования детей (более 5 тысяч
обучающихся), в том числе 2 спортивные школы (более 2 тысяч
обучающихся);
- 1 учреждение дополнительного профессионального образования, МУ ДПО
«Информационно-образовательный центр»;
- 1 учреждение для детей, нуждающихся в психолого-педагогическом,
медико-социальном сопровождении, Центр психолого-педагогической,
медико-социальной помощи «Стимул».

В соответствии с Положением управления образования и спорта
Администрации Тутаевского муниципального района реализует полномочия
по развитию физической культуры и спорта на территории района.

В Тутаевском муниципальном районе проводится большая спортивно
массовая работа по месту жительства, работа с организациями,
предприятиями, коллективами, ветеранами спорта, инвалидами.

На территории Тутаевского муниципального района расположено 11 О
спортивных сооружений, из них: 1 стадион с трибунами на 1500 мест, 1
плавательный бассейн, 24 спортивных зала, 43 плоскостных спортивных
сооружения, 2 тира, лыжная база и 27 других спортивных сооружений (зал
бокса, тренажерные залы, фитнес залы, зал дартс, шахматные клубы, зал
борьбы, зал тяжелой атлетики, спортивные площадки придомовых
территорий города), 2 спортивные школы, 1 детско-юношеская спортивная
школа, 1 скейт- площадка.

В системе образования Тутаевского муниципального района созданы
необходимые условия для реализации образовательных программ,
содержания воспитанников и обеспечения доступности образовательных
услуг и услуг в сфере физической культуры и спорта.

Стратегическим ориентиром деятельности управления образования и
спорта Администрации Тутаевского муниципального района является
модернизация управленческой деятельности, нацеленная на оптимизацию
бюджетных расходов при сохранении доступности качественных услуг.

Важным фактором, влияющим на постановку целей и задач
подпрограмм, включенных в муниципальную программу, является
федеральная и региональная образовательная политика, направленная на
модернизацию системы образования путем реализации национальных
проектов.

В результате реализации муниципальной программы планируется
улучшить основные показатели качества, доступности и эффективности
деятельности муниципальной системы образования.

В ближайшие годы муниципальная система образования будет
функционировать в условиях реализации нового законодательства об
образовании и воспитании, образовательные учреждения создадут условия
для внедрения и реализации ФГОС начального общего, основного общего и
среднего общего образования. Кроме того, будет продолжаться процесс
оптимизации сети муниципальных образовательных учреждений,
обеспечивающих доступное и качественное образование, развитие сети
образовательных услуг для обучения детей, имеющих ограниченные
возможности здоровья, реализации инклюзивного образования и
индивидуальных образовательных маршрутов.

Расширится возможность общественности участвовать в
управлении образованием, в том числе путем обеспечения
общественного участия в процедурах контроля качества образования.
Обеспечена открытость и информационная прозрачность образовательных
учреждений.

оо•........•
оо•........•

оо•........•

оо•........•
оо•........•

оо•........•

оо•........•
оо•........•

оо•........•

оо•........•
оо•........•

оо•........•

lГ)
00

lГ)
00

lГ)
00

о
м

оо
О\

о
м

оо
О\

о
м

оо
О\

оо
О\

,.......,
г-.....-<

оог-
lГ)

ог-
.....-<

о 010 010

LJ')
,....... ,-1
,-1 о
00 г--,
о ,-1
N 00
N N
О N
LJ') ,-1

,-1

LJ')
,....... ,-1
,-1 о
00 г-,
о ,-1
N 00
N N
О N
LJ') ,-1

,-1

<:t" <:t"м l.D
00 М
М N
N г-,
СТ\ l.D
LJ') l.D
N <:t"
N 00

о о

00г-, г-,
00 СТ\
00 N
N .-1
<:t" 00
<:t" l.D
М 00
l.D м

,-1

N СТ\
О 00о о
,-1 СТ\
00 00
<:t" 00
00 <:t"о ,-1
<:t" СТ\

о

it--~~~~~-t-~-t-~+----1~-+~~

"''fu.i•.....
ог-оо

0100

'°
\

оо•.....
•.....

О 101010101010010

'

00
00
О)
м
ом
o::t"
Nм
м

О 101010101010 О 101010101010

~ I •

'o::t" о
С'1 о
V) С'1
г- С'1о г-
1,,C) "St"

о -
(") -
- С'1

00r--
0)
Nм
00
00
00
м
м

оо
1,,С)

00
О\
С'1
1,,С)
С'1

ооо
оо-

ооо
ооо
N

о о о
..

1·

оо
1,,С)

00
О\
С'1
1,,С)
С'1

ооо
оо--

i

о о о--С'1
;

''

·'
1:

i\

li

';

ео
~

1 1° 1 1 1 10

1'',,

,t

11 1 1 1° 1 1 10
1< '
li ~"

о о оо о оо о ~1
1 1 1§ о

V) V) оо
О'\ О'\
О'\ О'\1,· ''

ооо
V)

ооо
V)

ооо
V)

•

ооо
О'\
О'\

ооо
О'\
О'\

4. Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные
результаты

Исполнителем Программы является управление образования и спорта
Администрации Тутаевского муниципального района (далее - управление).
Значительную часть мероприятий Программы планируется реализовывать в
установленном порядке совместно с образовательными учреждениями
района.

Денежные средства, выделяемые из областного и районного
бюджетов для организации образовательной и воспитательной деятельности,
перечисляются муниципальным казенным учреждением «Централизованная
бухгалтерия» на лицевые счета муниципальных образовательных
учреждений района на основании соглашений в виде субсидий на
исполнение муниципального задания и (или) субсидий на иные цели.

Казенные учреждения, подведомственные управлению образования и
спорта, финансируются на основании сметы.

Реализация отдельных мероприятий Программы, связанных с
материально-техническим оснащением, осуществляется на основе
государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных нужд в соответствии с Федеральным
законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

Управление образования и спорта, отдел по опеке и попечительству и
отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации
Тутаевского муниципального района несут ответственность за
своевременность и точность выполнения мероприятий Программы,
рациональное использование выделенных бюджетных средств.

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию
Программы, осуществляется в соответствии с действующим
законодательством.

Мероприятия Программы конкретизируются в годовых планах работы
управления образования и спорта, отдела по опеке и попечительству и отдела
по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Тутаевского
муниципального района . Контроль за реализацией Программы осуществляет
начальник управления образования и спорта Администрации Тутаевского
муниципального района.

Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет
заместитель начальника управления образования и спорта. За реализацию
мероприятий ответственность несут руководители образовательных
учреждений и специалисты управления образования и спорта, отдела по
опеке и попечительству, отдела по делам несовершеннолетних и защите их
прав Администрации Тутаевского муниципального района, муниципального
казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия». Контроль за
достижением целевых показателей возлагается на специалистов управления

образования и спорта, отдела по опеке и попечительству, отдела по делам
несовершеннолетних и защите их прав Администрации Тутаевского
муниципального района в соответствии с должностными обязанностями.

За формирование отчётов по реализации Программы несет
ответственность заместитель начальника управления образования и спорта.
Промежуточные итоги реализации Программы подводятся по полугодиям.
Программа и информация о её реализации размещаются на официальном
сайте управления образования и спорта: https://ouo-trnr.edu.yar.ru/u.html

К ожидаемым конечным результатам реализации Программы
относятся:
- обеспечение граждан, получивших услуги по реализации основных
общеобразовательных программ дошкольного образования, от общей
численности граждан, заявивших свои права на получение этих услуг в
возрасте от 3 до 7 лет, на 100 %;
- сохранение на уровне 100 % доли граждан, получивших услуги по
реализации основных общеобразовательных программ начального,
основного и среднего общего образования, от общей численности граждан,
заявивших свои права на получение этих услуг;
- сохранение на уровне 100 % доли граждан, получивших услуги по
реализации дополнительных образовательных программ, от общей
численности граждан, заявивших свои права на получение этих услуг;
- увеличение до 5 5 % доли граждан, систематически занимающихся
физкультурой и спортом на территории Тутаевского муниципального района;
- сохранение на 100% количества мероприятий по духовно-нравственному
воспитанию и просвещению детей, родителей и педагогов;
- увеличение до 85 % доли детей в возрасте от 3 до 18 лет, систематически
занимающихся физкультурой и спортом.